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Riktlinjen innehåller konkretiseringar av mål, lagstiftning och policy men går inte i 
detalj in på hur saker rent praktiskt ska utföras. Här beskrivs även hur saker ska 
göras, men inte själva rutinen eller processen. 

Riktlinjen ska aktualitetsprövas vartannat år. 

En riktlinje beslutas normalt av berörd nämnd. I de fall en riktlinje rör områden 
som reglerar krishantering, säkerhetsfrågor eller informationssäkerhetsfrågor så 
beslutas den av kommunstyrelsen. 

Enligt Överenskommelse om kommunernas krisberedskap (SKR 18/03101 
MSB 2018–09779) ska styrdokument för krisberedskap beslutas av 
kommunfullmäktige. 
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1. Bakgrund och syfte 

Krisberedskapsarbetet i Mörbylånga kommun syftar till att bygga upp en robusthet 

och god förmåga att hantera situationer i kris och höjd beredskap. Inom ramen för 

krisberedskapsarbetet skapas förutsättningar för att hantera det ansvar som åligger 

Mörbylånga kommun, dels det direkta verksamhetsansvaret för de samhällsviktiga 

verksamheterna i kommunens verksamhet, dels ett informationsansvar gentemot 

dem som lever och vistas kommunen. Dessutom har vi som kommun ett ansvar i 

vårt geografiska område för att samordna de aktörer som ansvarar för övriga 

samhällsviktig verksamhet i kommunen. 

Om riktlinjen 

Denna riktlinje beskriver Mörbylånga kommuns övergripande inriktning och 

prioriteringar för kommunens arbete inom krisberedskap för perioden 2023–2026. 

Riktlinjen fastställer hur kommunen avser att fullfölja de åtaganden som åligger 

kommunen enligt Lag (2006:554) om kommuner och landstings åtgärder inför och 

vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap (LEH) samt 

Överenskommelse om kommunernas krisberedskap (SKR 18/03101 MSB 2018–

09779)1. Riktlinjen syftar vidare till att omhänderta de åtgärdsbehov som 

framkommer genom arbetet med risk- och sårbarhetsanalysen och översätta dessa 

till de åtgärder som ska genomföras under mandatperioden  

Extraordinär händelse är det begrepp som återfinns i LEH. Med extraordinär händelse 
avses en händelse som avviker från det normala, innebär en allvarlig störning eller 

överhängande risk för en allvarlig störning i viktiga samhällsfunktioner och kräver 
skyndsamma insatser av kommunen. Alla tre kriterier ska vara uppfyllda för att händelsen 
ska bedömas vara extraordinär. 

Dokumentet gäller även vid höjd beredskap. Under höjd beredskap ingår all 

samhällsverksamhet i begreppet totalförsvar. I ett sådant läge har kommunen samma 

skyldigheter som vid extraordinära händelser i fredstid, med den skillnaden att 

kommunstyrelsen ansvarar för ledningen av den del av det civila försvaret som 

kommunen ska bedriva.  

Civil beredskap är ett samlingsnamn för krisberedskap och civilt försvar. Det civila 

försvaret och krisberedskapen ska förstärka varandra i gemensamma processer för 

samordning, planering och förberedelser. Ytterst syftar den civila beredskapen till att 

förbereda oss på alla slags samhällsstörningar som riskerar att skada oss. Det som 

ska värnas är samhällets grundläggande skyddsvärden. 

Krisberedskapens grundprinciper och skyddsvärden 

Det övergripande syftet med Sveriges och kommunernas krisberedskapsarbete är att 

värna människors liv och hälsa samt grundläggande värden som demokrati, 

rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter och nationell suveränitet. Detta 

genom att upprätthålla samhällsviktig verksamhet och hindra eller begränsa skador 

på miljö och ekonomiska värden då olyckor och krissituationer inträffar. 

                                                      
1 En ny överenskommelse kommer att tas fram under 2023, det kan då tillkomma fler uppgifter till 
kommunerna. 
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I enlighet med det svenska systemet för samhällsskydd och beredskap utgår 

Mörbylånga kommuns krisberedskap från de tre grundprinciperna ansvarsprincipen, 

närhetsprincipen och likhetsprincipen. Principerna innebär att: 

 den som har ansvar för en verksamhet under normala förhållanden har 

motsvarande ansvar vid kris,  

 en kris ska, så långt det är möjligt, hanteras där den inträffar och av dem som är 

närmast berörda och ansvariga, och  

 organisationen som hanterar krisen ska, så långt det är möjligt, efterlikna 

ordinarie organisation. 

Kommunens ansvar och uppgifter vid extraordinära händelser 

Lag (2006:554) om kommuner och landstings åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap (LEH) innehåller de åtaganden som åligger 
kommunen. 

 kommunen ska analysera vilka extraordinära händelser som kan inträffa inom 

kommunens geografiska område och hur dessa händelser kan påverka den egna 

verksamheten. Resultatet av arbetet ska värderas och sammanställas i en risk- 

och sårbarhetsanalys.  

 Med beaktande av risk- och sårbarhetsanalysen, ska kommunen för varje ny 

mandatperiod fastställa en plan för hur de ska hantera extraordinära 

händelser.  

 Kommunen är skyldig att utbilda och öva de personer som ingår i 

krisorganisationen, och en övnings- och utbildningsplan ska tas fram för 

detta arbete.  

 Kommunen ska ha en krisledningsnämnd som vid en extraordinär händelse 

kan ta över hela eller delar av annan kommunal nämnds verksamhet. 

 Kommunen har ett geografiskt områdesansvar som innebär ett ansvar för att 

samordna krishanteringsarbetet som vidtas av olika aktörer över hela 

kommunens geografiska område. Det innebär också kommunen ska kunna ge 

samordnad krisinformation till allmänheten. 

 Kommunen ska till länsstyrelsen rapportera utförda åtgärder kopplat till 

ovanstående. Det gäller både före, under och efter en händelse. 

2. Mål och inriktning 

Övergripande mål 

Mörbylånga kommun har tagit fram en process för att systematiskt arbeta med 

omvärldsanalys. Omvärldsanalysen är en del av arbetet med att ta fram fullmäktiges 

prioriterade utvecklingsområden för de kommande fyra åren.  

De föreslagna utvecklingsområdena för perioden 2024–2027 är Tillväxtskapande 

och hållbar samhällsutveckling, Gynnsamma uppväxt- och levnadsvillkor samt 
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Robust kommun – en kommun rustad för framtiden. Prioriteringarna inom 

ramen för detta utvecklingsområde är i linje med kommunens skyldigheter inom 

krisberedskapen och uppdragen består bland annat i att: 

 Säkerställa att vi har beredskap att agera snabbt, flexibelt och effektivt vid en 

kris, 

 utbilda och informera kommunens medborgare kring hemberedskap samt att 

 tillse att säkerheten är på en tillräckligt hög nivå. 

Mål för utbildning och övning 

För att stärka förmågan att hantera olika samhällsstörningar ska kommunens 
krisledningsorganisation utbildas och övas. Inriktning och omfattning på övningarna 
planeras utifrån de risker och sårbarheter som identifierats i risk och 
sårbarhetsanalysen samt omvärldsanalys.  

 Förtroendevalda och medarbetare ska få den utbildning och övning som behövs 
för att kunna utföra sina uppgifter vid extraordinära händelser i fredstid.  

 En övnings- och utbildningsplan för mandatperioden ska fastställas av 

kommundirektören.  

 Kommunen ska genomföra och utvärdera minst två övningar under en 

mandatperiod. Kommunens krisledningsnämnd ska övas minst en gång per 

mandatperiod (observera att denna övning ska avse extraordinära händelser i 

fredstid) 

 Kommunen deltar regelbundet i regionala samverkansövningar. 

 Varje övning ska utvärderas avseende på såväl styrkor som svagheter när det 

gäller kommunens egen krisberedskap och förmåga att samverka med andra 

aktörer.  

3. Styrning av arbetet med krisberedskap 

 

Tillitsbaserad styrning och ledning 

Mörbylånga kommun tillämpar en tillitsbaserad styrmodell med syfte att tydliggöra 
en gemensam struktur och ett gemensamt arbetssätt för styrning och ledning av 
kommunen och dess verksamheter. Kommunens styrning bygger på den 
övergripande värdegrund och vision som kommunfullmäktige beslutar om. 

En förvaltning 

Förvaltningsorganisationen består av en förvaltning som är organiserad i sju 

verksamhetsområden. Kommundirektören är chef över den gemensamma 

förvaltningen och har ansvaret för att se till att det finns tydliga principer för 

styrning och ledning, uppföljning, utvärdering och kontroll. För respektive 

verksamhetsområde finns en verksamhetsområdeschef.  
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Kommundirektören 

Kommundirektören är kommunens högsta tjänsteperson även vid extraordinära 

händelser eller andra samhällsstörningar och ansvarsprincipen är grunden för 

kommundirektörens agerande. Det innebär att det ansvar som åligger 

kommundirektören i normala situationer är desamma även vid extraordinära 

händelser eller andra samhällsstörningar.  

Beredskapssamordnare och säkerhetssamordnare  

Funktionerna arbetar kommunövergripande med den strategiska säkerhets- och 
beredskapsplaneringen. 

Krisberedskapsarbete i verksamheterna 

I verksamheterna utförs förebyggande arbete baserat på kontinuitetshantering och 
åtgärder som identifierats i RSA. I operativt krisarbete ingår även att kunna 
rapportera och ge lägesbild över påverkan på samhällsviktiga verksamheter.  

Verksamheterna förväntas kunna delta övning, utbildning och utvärdering på lokal 
och regional nivå. Verksamheterna ansvarar också för krisledning vid händelse som 
inte är extraordinär och inte kräver särskild krisledning  

Nedanstående krav och åtgärder utgör en del av det systematiska arbetet med att 
säkerställa en övergripande höjning av vår förmåga att förebygga och hantera 
händelser och samhällsstörningar.  

 Kommunen ska kunna bedriva samhällsviktig verksamhet utan avbrott. 

o Krisberedskap ska finnas med i verksamhetsplanerna genom beskrivning 

av åtgärder eller satsningar för det kommande året, inom till exempel 

kontinuitetshantering. 

o Verksamheterna ska kunna leda en krishändelse som inte är extraordinär 

på verksamhetsnivå och medverka i central krisledning vid extraordinär 

händelse. 

 Krisberedskap beaktas i ärendeberedning och beslutsfattande 

o Hänsyn ska tas till krisberedskap, säkerhet och totalförsvar i all 

ärendeberedning.  

o Krisberedskap och säkerhet ska övervägas i alla investeringsbeslut. Syftar 

till att säkerställa krav på krisberedskap vid upphandling av 

samhällsviktig verksamhet. 

o När beslutsfattare finner det lämpligt tillsätts en grupp för att genomföra 

riskanalys. En metod tas fram för genomförandet. Om en sårbarhet 

uppkommer i riskanalysen ska detta moment tas med i verksamhetens 

interna kontroll.  

 Strategiskt arbete bedrivs inom ramen för utvecklingsområdet Robust kommun. 

4. Risk- och sårbarhetsanalys  

Åtgärder och verksamhet kopplat till kommunens krisberedskap ska utgå från den 

risk- och sårbarhetsanalys som under det första året varje mandatperiod fastställs av 
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kommunfullmäktige. Analysen lämnar förslag på det arbete och de åtgärder som ska 

utföras under mandatperioden för att reducera eller ta bort risker och sårbarheter 

samt öka förmågan till att kontinuerligt bedriva samhällsviktig verksamhet. Analysen 

utgör också ett viktigt underlag vid verksamhetsplanering, investeringsbeslut och 

riskanalyser enligt annan lagstiftning.  

Analysen syftar också till att öka medvetenheten och kunskapen hos beslutsfattare 

inom det egna verksamhetsområdet samt skapa underlag för en planering. Detta 

arbete bidrar även till att ge en bild av de risker och sårbarheter som finns i 

samhället i stort. Utifrån den samlade bilden prioriteras ett antal områden under 

mandatperioden.  

Process för risk- och sårbarhetsanalysen 

Risk- och sårbarhetsanalysen samordnas med andra tillgängliga analyser och 

översiktsplan och omvärldsanalys2. Utvärderingar och erfarenheter från inträffade 

händelser tas tillvara i arbetet. Tillvägagångssättet för att ta fram mandatperiodens 

RSA bestod i följande moment: 

1. Kartläggning av hot inom det geografiska området. Kartläggningen 

görs genom att studera öppna källor samt kontakt med aktörer enligt 

intressentanalys.  

2. Genom en intressentanalys inventeras de aktörer som berörs av RSA-

arbetet.  

3. Identifiering av samhällsviktig verksamhet. 

4. Identifiering av generella sårbarheter som kan hanteras som öppen 

information. Om möjligt inhämtad information från ansvarig aktör. 

5. Genomförande av ett Ö-råd tillsammans med Borgholms kommun där 

flera av intressenterna medverkade. 

6. Kontinuitetsplanering i kommunens verksamheter enligt MSB:s metod 

med tillägget att hotinventeringen används. 

7. Gallring av identifierade hot av beslutsfattare.  

5. Det geografiska områdesansvaret 

Det geografiska områdesansvaret innebär i ett normalläge och fredstid att 

kommunen ska verka för att olika aktörer i kommunen samverkar i planerings- och 

krisberedskapsarbete.  

Under en samhällsstörning ska kommunen verka för att samordna de 

krishanteringsåtgärder som olika aktörer vidtar. Kommunen har ett ansvar att stå 

värd för en inriktnings- och samordningsfunktion (ISF) på lokal nivå. ISF kan liknas 

                                                      
2 Processen för omvärldsanalys består av ett urval av relevanta omvärldstrender och en 

analys av konsekvenserna av dessa trender för kommunen och dess verksamheter. Arbetet 

med analysen sammanställs i en rapport som kan användas i arbetet med verksamhetsplaner 

och mål, men också vid framtagande av fördjupande analyser, risk- och sårbarhetsanalys 

samt översiktsplanering.  
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med ett samverkansmöte. Kommunen ska ta initiativ till att en samlad lägesbild tas 

fram, och även verka för att informationen till allmänheten samordnas.  

 

Ambitioner inom det geografiska områdesansvaret 

Kommunen ska ha förmågan att ta emot och dela information med berörda 

krisberedskapsaktörer med stöd av den teknik och metodik som tillämpas nationellt 

och regionalt för samverkan och ledning vid samhällsstörningar, bland annat Rakel – 

radiokommunikation för effektiv ledning, samt WIS, ett webbaserat verktyg för 

samverkan. ISF-funktioner inom verksamhetsområdena ska kunna samordnas med 

aktörer inom det geografiska området, enligt exempel nedan: 

Verksamhet inom kommunen Aktör inom det geografiska området 

Utbildning Friskolor 

Näringsliv Det lokala näringslivet 

Kommunal hälso- och sjukvård Regional hälso- och sjukvård 

Service/Teknisk förvaltning Bostadsbolaget, fastighetsbolaget, 

lokala entreprenörer inom till exempel 

väg och transport samt fjärrvärmeverk 

med flera 

Kultur- och fritid Civilsamhället 

Internt stöd Frivilliga resursgrupper 

6. Planering avseende krisberedskap 

Planeringen utgår från sekretessbelagda bilagor till Risk- och sårbarhetsanalysen. 
Bilagorna aktualiseras årligen i januari. Beslut om ändringar fattas i enlighet med 
gällande delegationsordning.  

7. Rapportering 

Verksamhetsområdescheferna ska senast den 31 januari rapportera in sina 
samhällsviktiga verksamheters förmåga att bedriva verksamhet utan avbrott.  

Senast den 15 februari varje år ska kommunen rapportera vad man har arbetat med 
under året, och vilken förmåga man har till exempel att hantera händelser. 
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